ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CONSUMIDORES DA COCEL – 20/03/25

Aos 20 dias do mês de março de 2025, nas dependências da COCEL, reuniram-se os seguintes membros do
Conselho de Consumidores: Sr. Luiz Antonio Chiquitti (Titular da Classe Industrial); Sr. Hugo Ruthes (Titular
da Classe Rural), Sr. Valdir Biernaski (Suplente da Classe Rural); Sra. Aline Vieira dos Anjos (Suplente da
Classe Poder Público); Sr. Antonio de Andrade (Titular da Classe Comercial), Sr. Marcelo Miguel Brolhani
(Suplente da Classe Comercial); Sra. Priscila Mezzadri Bassani (Titular da Classe Residencial), Sr. Moacir
Schneiders (Suplente da Classe Residencial); Sra. Bárbara Lunardon (Secretária Executiva Titular) e, como
convidados, o Sr. Rafael Rogiski (diretor-presidente da Cocel) e Henrique Gesser (diretor técnico da Cocel).
O Sr. José Henrique Torres (Suplente da Classe Industrial) informou antecipadamente que não poderia
comparecer devido compromisso de trabalho e a Sra. Paola Cozzolino (representante do Procon) justificou
antecipadamente a ausência (justificativa já aceita na reunião anterior).

A reunião foi aberta pelo Sr. Andrade, que convidou o Sr. Rogiski à palavra. O diretor-presidente da Cocel
se desculpou com os conselheiros por não ainda não ter se apresentado pessoalmente ao Conselho, devido
conflitos de agenda nas datas das duas primeiras reuniões. Ele apresentou um breve currículo, destacando
a experiência em gestão pública. O Sr. Rogiski é advogado e já atuou como assessor na Secretaria da
Fazenda e na Procuradoria Geral do Estado do Paraná, e ainda como procurador geral, secretário de
administração e secretário de governo na Prefeitura Municipal de Campo Largo. Ele destacou o desafio em
dar continuidade à gestão eficiente e inovadora que foi realizada na Cocel nos últimos anos, durante o
mandato do Sr. José Arlindo Lemos Chemin, que resultou em resultados muito positivos para os
consumidores da Companhia – citando a migração para o mercado livre, a redução nas tarifas (que
atualmente é a menor do país), entre outros projetos de grande relevância realizados.

 O Sr. Rogiski informou que neste momento a gestão da Companhia tem como uma de suas prioridades a
qualidade no fornecimento de energia, minimizando o risco de interrupções, especialmente no interior do
município. O diretor relatou que está sendo estudado, junto à Prefeitura Municipal, projeto de lei para
regulamentar e fiscalizar o plantio de árvores perto da rede de distribuição – uma vez que a queda de
galhos e árvores sobre a rede é uma das maiores causas de desligamentos. Ao finalizar sua apresentação, o
Sr. Rogiski se colocou à disposição do Conselho, pedindo aos conselheiros que sugiram melhorias,
critiquem e até elogiem sempre que for necessário, destacando a importância do papel fiscalizador do
Conselho de Consumidores.

O Sr. Andrade agradeceu a participação do diretor-presidente da Cocel e destacou que são muitos os
desafios a serem enfrentados pela atual gestão da Companhia, como as questões relacionadas à abertura
de mercado de energia e geração distribuída. O presidente do Conselho afirmou que os conselheiros
continuarão contribuindo da melhor forma possível para que a Cocel sempre melhore e assim beneficie o
município. Em seguida, o Sr. Andrade passou a palavra ao Sr. Gesser, diretor técnico da Cocel.

O Sr. Gesser também iniciou sua fala apresentando brevemente seu currículo. Engenheiro eletricista,
especialista em energias renováveis e eficiência energética e mestre em desenvolvimento de tecnologia,

engenharia elétrica e eletrônica, o diretor é funcionário de carreira da Cocel desde 2012. Seu primeiro
trabalho na Companhia foi como eletricista e alguns anos depois fez novo concurso, passando a atuar
como técnico em eletrotécnica na Divisão de Distribuição – que é a Divisão responsável por projetos de
ampliação e melhoria na rede de distribuição, entre outras atribuições. O Sr. Gesser destacou que sua
experiência na Companhia agregou grande conhecimento sobre as instalações de rede em toda Campo
Largo. Ele informou que está em andamento estudo para identificação de pontos críticos, com maior
número de desligamentos no histórico, que têm necessidades mais urgentes de manutenções corretivas ou
preventivas. O diretor técnico também se colocou à disposição do Conselho e agradeceu o convite para se
apresentar formalmente como diretor, lembrando que já participou anteriormente de reuniões tratando
de assuntos relacionados aos projetos de eficiência energética.

O Sr. Andrade agradeceu o diretor técnico pela presença, reiterando o compromisso do Conselho em
contribuir com a melhoria no serviço prestado pela Cocel. Em seguida, os conselheiros participaram da
Audiência Pública 01/2025 promovida pela Cocel, para tratar do Programa de Eficiência Energética (PEE),
apresentando resultados e recebendo sugestões. As informações relativas à Audiência Pública são
registradas em ata específica.

Não havendo mais assuntos a tratar, a reunião foi encerrada e lavrada a presente ata, a qual vai assinada
por todos os presentes.

Presidente: Antonio de Andrade

Membros: Luiz Antonio Chiquitti
Hugo Ruthes
Valdir Biernaski
Aline Vieira dos Anjos
Antonio de Andrade
Marcelo Miguel Brolhani
Priscila Mezzadri Bassani
Moacir Schneiders

Secretária executiva: Bárbara Lunardon